
 
 

DELEGATI PER LA MOBILITÀ INTERNAZIONALE 
 

 
GIURISPRUDENZA 
Delegato: Prof. Giovanni Sacco 
Dipartimento: Dipartimento di Giurisprudenza ‐ C.so Strada Nuova, 65 ‐ 27100 Pavia 
Tel: +39 0382 984572 E‐mail: giovanni.sacco@unipv.it 

 
SCIENZE ECONOMICHE ED AZIENDALI 
Delegato: Prof.ssa Paola Cerchiello 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali ‐ Via S. Felice, 5 ‐ 27100 Pavia 
Tel: +39 0382 9864348 E‐mail: paola.cerchiello@unipv.it, erasmus.dem@unipv.it 

 
SCIENZE POLITICHE E SOCIALI 
Delegato: Prof. Marco Clementi 
Vice delegato: Dott. Salvatore Giglio 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze politiche e sociali ‐ C.so Strada Nuova, 65 ‐ 27100 Pavia 
Tel: +39 0382 984541 (Prof. Clementi); +39 0382 986925 (Dott. Giglio) 
E‐mail: marco.clementi@unipv.it salvatore.giglio@unipv.it 

 
STUDI UMANISTICI 
Delegato: Prof.ssa Maria Cristina Bragone 
Dipartimento: Dipartimento di Studi Umanistici ‐ Sez. di Lingue e Letterature straniere ‐ Corso Strada Nuova 106/C, 
27100 Pavia 
Tel: +39 0382 984506 E‐mail: mariacristina.bragone@unipv.it, erasmuslettere@unipv.it 

 
PSICOLOGIA 
Delegato: prof.ssa Paola Palladino 
Dipartimento:  Dipartimento di Scienze del Sistema Nervoso e del comportamento 
Tel: +39 0382 986271 E‐mail: paola.palladino@unipv.it 

 
INGEGNERIA 
Delegato: Prof. Carlo Berizzi 
Dipartimento: Dipartimento di Ingegneria Civile e Architettura ‐ Piano G ‐ DICAR, via Ferrata 1, Pavia 
Tel: +39 0382 985415 E‐mail: carlo.berizzi@unipv.it 

 
REFERENTI CORSI DI STUDIO: 
Dipartimento di Ingegneria civile e Architettura 

 
• Corso di laurea magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e Territorio: 

Prof.ssa Arianna Callegari ‐ arianna.callegari@unipv.it 
• Corso di laurea magistrale in Ingegneria Civile: 

Prof. Carlo Giovanni Lai ‐ carlo.lai@unipv.it 
• Corso di laurea magistrale in Ingegneria Edile‐Architettura: 

Prof. Carlo Berizzi ‐ carlo.berizzi@unipv.it 
 

Dipartimento di Ingegneria industriale e dell’informazione 
 

• Corso di laurea triennale in Ingegneria Industriale, corso di laurea magistrale in Ingegneria Elettrica 
e corso di laurea magistrale in Industrial Automation Engineering: 
Prof. Norma Anglani ‐ norma.anglani@unipv.it 

• Corso di laurea triennale e  di laurea magistrale in Ingegneria Elettronica: 
Prof. Andrea Mazzanti ‐ andrea.mazzanti@unipv.it 

• Ingegneria Informatica: 
Prof.ssa Antonella Ferrara ‐ antonella.ferrara@unipv.it 

• Corso di laurea triennale in Bioingegneria (L): 
Prof. Paolo Magni ‐ paolo.magni@unipv.it 

• Corso di laurea magistrale Bioingegneria (LM): 
Prof. Paolo Magni ‐ paolo.magni@unipv.it 
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SCIENZE DEL FARMACO 
Delegato: Prof.ssa Giuseppina Sandri 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze del Farmaco ‐ Viale Taramelli, 12 ‐ 27100 Pavia 
Tel: +39 0382 987728 E‐mail: giuseppina.sandri@unipv.it 

 
MEDICINA E CHIRURGIA 
Delegato: Prof. Ciro Esposito 
Ufficio Erasmus: Alida Brocchetta, Via Ferrata 9 ‐ Palazzo Botta 2, II piano ‐ 27100 Pavia 
Tel: +39 0382 986011 E‐mail: socramed@unipv.it 

 
REFERENTI DI AREA: 

• Scienze  Motorie:  Prof.  Matteo  Vandoni,   Dipartimento  di  Sanità  Pubblica,  Neuroscienze, Medicina 
Sperimentale 
Tel: 0382 987166 E‐mail: matteo.vandoni@unipv.it 

• Scienze Infermieristiche: 
Prof. Ciro Esposito 
Ufficio Erasmus: Alida Brocchetta, Via Ferrata 9 ‐ Palazzo Botta 2, II piano ‐ 27100 Pavia 
Tel: +39 0382 986011 Fax: +39 0382 980612 E‐mail: socramed@unipv.it 

• Odontoiatria e Protesi Dentaria: Prof. Claudio Poggio,  Dipartimento di Scienze Clinico Chirurgiche, 
Diagnostiche e Pediatriche 
Tel: 0382 516222 E‐mail: claudio.poggio@unipv.it; 

• Dietistica: Prof.ssa Rosella Bazzano, Direttore Attività Didattiche corso di Laurea in Dietistica- Facoltà di 
Medicina e chirurgia,  Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Sperimentale e Forense Via Bassi, 21 ‐ 
27100 Pavia 
Tel: 0382 987551 ‐ Fax: 0382987191 E‐mail: rosella.bazzano@unipv.it 

• Fisioterapia: Prof. Fabio Pedicini, Direttore delle Attività Didattiche per il corso di Laurea in Fisioterapia 
- Dipartimento di Scienze Clinico‐Chirurgiche, Diagnostiche e Pediatriche Via Brambilla, 74 ‐ 27100 Pavia 
E‐mail: fabio.pedicini@unipv.it 

• Neuropsicomotricità:  Prof  Pierangelo  Veggiotti,   Dipartimento  di  Sanità  Pubblica,  Neuroscienze, 
Medicina Sperimentale 
Tel: 0382 380344 E‐mail: pierangelo.veggiotti@unipv.it 

 
BIOLOGIA E BIOTECNOLOGIE 
Delegato: Prof. Luca Ferretti 
Dipartimento: Dipartimento di Biologia e Biotecnologie "Lazzaro Spallanzani" ‐ Via Ferrata , 9 ‐ 27100 Pavia 
Tel: +39 0382 986405 E‐mail: luca.ferretti@unipv.it 

 
CHIMICA 
Delegato: Prof.ssa Giancarla Alberti 
Dipartimento: Dipartimento di Chimica ‐ Via Taramelli 12 ‐ 27100 Pavia 
Tel: 0382 987347 E‐mail: giancarla.alberti@unipv.it 

 
MATEMATICA 
Delegato: Prof.ssa Ada Pulvirenti 
Dipartimento: Dipartimento di Matematica "Felice Casorati" ‐ Via Ferrata 1, 27100 Pavia 
Tel: 0382 985627 E‐mail: ada.pulvirenti@unipv.it 
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SCIENZE DELLA TERRA E DELL'AMBIENTE 
Delegato: Prof.ssa Elisa Sacchi 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze della Terra e dell'Ambiente ‐ Via Ferrata, 1 ‐ 27100 Pavia 
Tel: 0382 985880 E‐mail: elisa.sacchi@unipv.it 

 
REFERENTI DI AREA: 

 
• Scienze Naturali: Prof.ssa Gisella Rebay 

E‐mail: gisella.rebay@unipv.it 
 

FISICA 
Delegato: Prof. Lorenzo Maccone 
Dipartimento: Dipartimento di Fisica ‐ Via Bassi, 6 ‐ 27100 Pavia 
Tel: 0382 987482 E‐mail: maccone@unipv.it 

 
MUSICOLOGIA E BENI CULTURALI 
Delegato: Prof.ssa Michela Garda 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze Musicologiche e Paleografico‐  Filologiche ‐  C.so Garibaldi, 178 ‐ 
26100 Cremona 
Tel: +39 0372 25575 / +39 0372 33925 E‐mail: michela.garda@unipv.it 

 
REFERENTI DI AREA: 
Prof.ssa Miriam Turrini 
E‐mail: miriam.turrini@unipv.it 

 
COMUNICAZIONE 
Delegato: Prof. Flavio Chiapponi 
Vice delegato: Dott. Marco Caiani 
Dipartimento: Dipartimento di Scienze Politiche e Sociali, C.so Strada Nuova, 65 ‐ 27100 Pavia 
Tel: +39 0382 984539 (Prof. Chiapponi) / +39 0382 984327 (Dott. Caiani) 
E‐mail: flavio.chiapponi@unipv.it cim@unipv.it 
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